DECRETO Nº 7.735

DE 26 DE ABRIL DE 2017
ACRESCE E ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 7.225, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica acrescido o parágrafo único ao artigo 2º do Decreto nº 7.225, de 11 de setembro de 2015, com a seguinte redação:
“Parágrafo único. A requisição a que se refere o “caput” deve ser realizada por meio de sistema informatizado, disponibilizado pela Prefeitura Municipal de Santos, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias da data prevista para início da intervenção.”

Art. 2º Fica acrescido o artigo 8º-A ao Decreto nº 7.225, de 11 de setembro de 2015, com a seguinte redação:
“Art. 8º-A Para execução de obra ou serviço, as empresas prestadoras de serviços públicos devem informar, no requerimento, as vias ou trechos de vias que serão interditadas, com os respectivos prazos de duração da interdição.”

Art. 3º O artigo 14 do Decreto nº 7.225, de 11 de setembro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 14. A receita com a arrecadação das multas de que trata a Lei Complementar nº 852, de 23 de outubro de 2014, será revertida integralmente às dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, para custeio de obras e serviços de manutenção e zeladoria de logradouros públicos.”
Art. 4º Ficam acrescidos os artigos 14-A e 14-B ao Decreto nº 7.225, de 11 de setembro de 2015, com a seguinte redação:
“Art. 14-A. As informações relativas às obras e serviços realizados em logradouros públicos são consideradas de interesse público e devem ser disponibilizadas no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Santos.
Art. 14-B. Compete à Ouvidoria, Transparência e Controle receber denúncias, reclamações ou qualquer manifestação de munícipes ou interessados, acerca do descumprimento das disposições da Lei Complementar nº 852, de 23 de outubro de 2014.”

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 26 de abril de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 26 de abril de 2017.
THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA 22255/2014-11

Formalizado por FMD                                                                                                                                                                                  1